2) *expression importune et -e : avec insistance, sans relâche* : ACTA Gisulphi II Salern. XI s. (Gattula, Hist. abb. Cas. p. 27,35) : -e et importune petiit nos ... ut non ipsam causam exigere permetteremus. HERM. COL. conv. 9 p. 96,25 : religiosis ecclesie doctoribus ... exercitatis

cotidie me -e importune ingerens, meis eos questionibus pulsare non destitit. TRAD. GARZ. 37 p. 55,10 (ante 1159) : prepositus ... advocatum sepe -e satis et importune monuit. MON. Polon. hist. II p. 42 (Ebbo) : apostolus ... diu multumque in opere Dei et verbo predicationis -e importune laborabat. *noter* -e pariter et inportune : BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 304,8 : coargutis, objurgatis, obsecratis -e pariter et inportune.

**opportunitas**, -tis *f. sive oportunitas*, -tis *f. forme* hoportunitas : CARTUL. Nobiliac. p. 51 (a. 900).

1) *opportunité* : A) *circonstance favorable, moment favorable* : 1) *en général* : LUPUS epist. I 10 p. 80 : si tibi ad nos veniendum existimas, -tis vides expectandum commertium. GUILL. S. THEOD. cant. 160 p. 192 : queram -tem exterius bone actionis, in auxilium interne contemplationis. BERNARD. precept. 52 p. 288,26 : quesisse quietem in secretis monasteriorum et -tem penitentie.

2) *moment propice* : a) *en parallèle avec occasio* : TRAD. Fris. 407 (a. 819) : utrorumque occasionem et -tem tractantes decreverunt inter se concampiari aliquas res. GUILL. TYR. hist. rer. transm. II 13 p. 91 : si forte eis conveniens daretur occasio, et ita -s se offerret nocte vel interdiu. GIRALD. topogr. III 21 p. 165 : visa igitur -te et occasione captata. b) *dans une expression formée avec le mot tempus* : HRABAN. epist. 50 p. 505,10 : a Nativitate Domini usque in Pascha pro -te temporis. ib. 31 p. 460,29 : cum data fuerit -s temporalis. SIGEBERT. GEMBL. gesta p. 533,25 : accepta occasione ex -te temporis. STEPH. TORNAC. epist. ad p. 411 (a. 1155) : si forte vacui temporis -s se offerret. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XI 24 p. 494 : sumpta -te ex tempore. à *noter* in tempore -tis *pour* in tempore opportuno : CARTUL. Baioc. I 66 p. 85 (a. 1165-1205) : ut in tempore -tis sine obstaculo provisum sibi recipiant iuste largitionis solatium (*cf.* opportunus A 2).

3) *situation, position favorable (dans l'espace)* : a) *en général (absol.)* : RAYM. POD. 20 p. 299 : multa copia atque -s, que hostibus ad munimen, nobis adverse. b) *précisé par un gén.* : GESTA Aldrici p. 90 : confirmamus ... -tem eiusdem cenobii. THIETM. 8,21 : quia tunc aeris serenitas et vie -s conveniebant. *spéc., par le gén. de locus* : LUPUS epist. I 17 p. 98 : Aquitanie tutela tripartito divisa est, secundum -tem locorum militarium virorum multitudine distributa. REG. Alsat. 481 p. 305 (a. 829-30) : pro -te terrarum locorumve. RUOTG. COL. 15 : propter -tem loci.

4) *circonstance favorable due à la fois au moment et au lieu* : HRABAN. epist. 3 p. 385,25 : prout -s loci ac temporis erat. IVO epist. I p. 68 (a. 1094) : habita consideratione salutis animarum pro qualitate personarum, pro -te locorum et temporum. ORD. VIT. hist. XI 20 t. IV p. 229 : ad prelium omnes instruxit, breviterque commonuit prout -s loci et temporis exegit. ALFX. NECK. nat. rer. II 129 p. 210 : temporis et loci -tem attendens.

5) *expression prout -s dictat* : HRABAN. epist. 6 : diversis temporibus, prout -s dictaverat. DIPL. Henr. II 66 (a. 1004) : recollectis undique que per nostros antecessores ibi collata sunt omnibus additisque ex nostro, prout -s dictaverat, sumptibus et prediis. ACTA duc. Norm. 128 p. 301 (a. 1040-53) : do de meis rebus pro salute mea humiliter munuscula prout -s dictat.

B) *occasion, facilité pour faire quelque chose* (ALAN. INS. dist. col. 883<sup>B</sup> : -s est congruitas vel facilitas ad aliquid faciendum) : 1) *en général* : RIMB. Ansc. 20 p. 45 : cum tibi primo -s venerit ... sume tecum argentum et vade ad Dorstadum.

2) *avec le gén. du gérondif* : TRANSL. Marci in Aug. 13 : ille [*frater*] ... ecclesiam reseravit atque orandi -tem dedit. TRANSL. Libor. I p. 153,27 : ut ... nunciis ... redeundi ad patriam -s optata daretur. RICHER. III 7 t. II p. 14 : si a Deo nobis rei gerende -s conferatur. GALAND. REGN. prov. 22 p. 50 : qui bene vivendi -tem a priore et magistro omnium Deo sibi hic oblatam et paratam respuit. ANDR. FLOR. mirac. Bened. III 15 p. 242 : lustrata -te evadendi, levi elapsa lembulo. *spéc., au plur.* -tes peccandi : *occasions de pécher* : GUIBERT. NOV. moral. III, VIII col. 101<sup>A</sup> : intentio ... prestolatur, imo ultra se providet -tes peccandi.

3) *expressions* : a) -tem nancisci : LUPUS epist. I 1 p. 6 : desideravi deinceps aliquam nancisci -tem, ut vos presentes alloqui possem. THANGM. Bernw. prol. : tandem -te nacta, aditum temptavi. OTTO FRIS. gesta I prol. p. 12 : si a plana hystorica dictione ad evagandum -te nacta ad altiora velut phylosophica acumina attolitur oratio. VINC. KADL. chron. p. 163 : antistes, pleniore nacta dicendi -te ait. b) *quesita -te* : IVO epist. p. 20 (a. 1091) : instando pulso, ut quesita -te, nos tue visitationis consolatione letifices.

II) *avantage, utilité* : A) *en général* : WETT. Gall. 5 : cuius terre pinguedo marisque vicinitas potuissent fieri servis Dei -s. CARTUL. Argent. 25 p. 20,7 (a. 845) : qui fundavit iam dictum locum ... pro -te solitudinis. TRAD. Ratisb. 33 (a. 847-63) : consuetudo ... inoleverat commutandi videlicet quarumlibet rerum portiones pro amborum -te partium. DOC. Luc. V 3, 1398 p. 295 col. 1 (a. 964) : et faciendi quiquit nobis -s vel -te fuerit ad faciendum. SIGEBERT. GEMBL. gesta p. 537,41 : pro vicinitatis -te utriusque magis accomodum fuit. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XII 21 p. 543 : princeps Aegyptius de regis captivitate arbitrans sibi multam -tem emersisse. *spéc., au plur.* : OTTO FRIS. chron. 7,28 p. 355,7 : sicut frequenter inter hos duos imperatores ... pro diversis -tibus mos iste servatus est, ... contra Rogerium ... hec facta est confederatio.

B) *convenance, commodité* : 1) *au sing.* : DIPL. Otton. I 409 p. 557,16 (a. 972) : monasterio confirmamus ... res ... que illi pertinent ... sive per ... quaslibet pactiones -tis. 2) *au plur.* : CARTUL. S. Michael. Mos. 9 p. 68 (a. 824) : si

enim ea que fideles imperii nostri pro eorum -tibus inter se commutaverunt nostris confirmamus edictis (cf. DIPL. Ludow. Germ. 16 [a. 835]. DIPL. Ludow. Iun. 9 [a. 878].)

C) *ce qui est nécessaire (à l'entretien ou à la défense)* : 1) *au sing.* : ADREVALD. mirac. Bened. 9 p. 29 : ceteri quidem necessariis coemendis occupari pro -te diei festi coeperunt. BULLAR. Cas. II p. 40 col. 1, 37 (a. 916) : castellum omni -te et necessitate munitum. CARTA XII s. (Lawrie, Early Scottish Charters p. 201) : sciatis me dedisse ... quandam plenariam toftam ... ad -tem domus sue et ad usus suos et negotia sua. 2) *au plur.* : ACTA pont. Rom. Gall. I 9 p. 184 (a. 1106) : confirmamus ... in usus autem fratrum et ecclesie -tes villam.

D) *avantages en nature, commodités* : CARTUL. Stabul. I p. 74,15 (a. 827) : suas -tes et commoditates in eadem silva communiter habere debeant. DIPL. Karoli III 127 p. 204,16 (a. 885) : si de rebus terrenis fidelibus nostris -tes accomodaverimus. INQ. terr. don. p. 253 (a. 1147-50) : omnem illam partem ... in bosco et plano et culturis et pastura et omnibus commodis et -tibus que in eadem villa ad me pertinebant. CARTUL. S. Steph. Nivern. 8 p. 37 (a. 1162) : homines quoque eiusdem burgi liberam habeant facultatem utendi omnibus -tibus suis in terra comitis Nivernensis, tam in aquis, quam in pascuis, silvis.

E) *aide, soutien* : DIPL. Loth. III 59 p. 94,16 (a. 1134) : abbas utriusque ecclesie tam interiora quam exteriora absolute disponat, liber ab omni ... servicio, excepto quod eidem abbatisse suisque sororibus in consiliis -tem ... exhibebit.

III) *situation difficile, moment critique, difficulté* (ALAN. INS. dist. col. 883<sup>B</sup> : -s ... dicitur tribulatio) : cf. Ps. 9,10 : adiutor in -tibus : EPIST. Col. 5 p. 247,27 (a. 870) : debetis ... nobis curam impendere, ut plus adiutor in -tibus et in tribulatione. SIGEBERT. GEMBL. gesta p. 525,35 : promptus in rerum -te adiutor. DIPL. Loth. III 77 p. 119,39 (a. 1136) : imperiali defensione tueri et auxilio in -tibus, in tribulatione gaudere. (cf. ib. 111 p. 179,10 [a. 1137]). CARTUL. Baioc. I 206 p. 253 (a. 1144) : tam in his quam in aliis suis et ecclesie sue -tibus opem ei et consilium prebeas. COD. Sil. (M) p. 49 (a. 1148) : pater noster ... mandata reliquit ... ut a vobis ... verum consilium et competens adiutorium in omni -te nostra speramus. LEGEND. Ladisl. p. 524 : adiutor in -tibus defensionis solatium oppressis impendit. *spéc., dans le domaine spirituel* : BERNARD. serm. de temp. I p. 210,3 : multa enim in peccata facile cecidissem, si data esset occasio ; sed Dei miseratione non me talis -s apprehendit.